Maria figura et nautigii

Christus: Facta est quasi nautis tunc. De christo potest exponi quod celestis genere seminino. Quia est sapientia prius nautis. Et est hic prophetia quod christus subiectus et supportatur esset velut nautis oculi genitivi humani ad celestem hierosolimam per mare mundi huius. Iste enim se operat nauti. Job. ix. Dies in eius transierunt sic naves pomata portantes. Et reuera hec nautis oculis electos i se portat per mare mundi. et in hac fuerunt oculi thesauri sapientie et scientie absconditi velut merces venales. Unde dicit apostolus. Si uadeo tibi emere aures a me. ut super eodem. Et ipse nos emimus velut institutor in eres preciosio sanguinis sui.

Ecclesia **nautis**: Facta est nautis institutoris. Ecclesia nautis secundum proprietates nautis marie superius assignatas. **33**
Ethicus physicaliter continet sub libro hebreorum interpretatio esse vel vivere. vel suscipiens. aut suscep-
tio. Quia per panem vivum quem ecclesia suscepit in incarnatione filii. habet fideles ecclesie
vivere esse et vivere per gloriam habere per gloriam in futuro. Ipa etiam bene dicunt susceptio. quod
quodcumque non suscepit per baptismum. per fidem. et sacramenta. punit in hoc mari. et illos solos qui
suscepit ad hereditatem eternam producit. Hec nautis arcta fuit tempore martyrum. sed principio
suo. arcta erit tempore confessorum. in modo incipit coartari. Unde patrum quod
finis instat. In tempore etiam persecutoris sectorum martyrum facta inundatio tribulacionum.
elevata est in sublime terra. et ideo tot martyres tunc transmisisti ad celum. Unde d'archa
qui signat ecclesiam dei de Genes. vii. Factum est diluvium tunc. ut super eodem R. Matth. xiiij.
Uesperfacto nauticula in medio mari iacebat fluctibus.

Facta est quasi nautis institutoris. Querata mercibus preciosis bonorum operum. septentriōnum: pse
curio nautis misericordia. et hominum. quibus gaudet onustarum. quibus maiora gratiarum dona mereb.
et he sunt merces preciosae. Transiit etiam desiderio fluctus habens secundum pperas ad patriam. et
panem doctrinae: doloris: laboris portat secundum quod veselus dum est in via. De hominibus
de Ecclesi. xxii. Splendidum in panibus habet dicere labia in loco tunc. Maxime vero pane do-
ctrinae et virtutis resuscitatus dum est in itinere peregrinacionis sue.

Item deluge de portare panem suum. quasi viaticus. Quia in oibz quod agit: sola eterna retrorsus
tempore expectat. et soli veri panis refectio desiderat. Sic ostendit. De deluge portas
panem suum. I. i. quod est deluge. I. hoc est. de celo. quod est panis angelorum. quod datur electis ad
comendandum. ut sicut angeli ut super. F. F. Et nota quod merces quae portat hec nautis di-
cuntur panis. illi quibus mercibus notatur quantum. scilicet deluge. I. i. non de visibilibus sed invisibili-
bus. h. Chor. iij. non de platis quod videntur sed quod non videntur tunc. Item habent cum labore
reportat cum potere. ibi portas. I. i. ad Chor. vi. Portate deum in corpe vero. Item he
merces dicuntur panis. quia id est nautis refectio. Unde panem nostram quotidiana da nobis ho-
die. Item additum. I. suum. I. Nota quod curiositates et solacia mundi sunt panis adulterinus. in
quibus adulteratur ratione et intellectu. I. Deluge. tollit visibilium portas. tollit ocia. I. paucem
inutilium suum. I. adulterina solacia.

Item hec nautis significatur per classem salomonis. iij. Regum. x. qui afferebat de tharsis Lau. p. 22
sapientiam. Argentum. Ielo. quinque dentes elephatoz. I. i. sphaeram et etempla sanctorum. I. i.
irritores malorum. Ipanos. I. i. illos qui a posteriori ponunt gloriam mundi. Ipanem. I. scripturam
re et hic Ipana. I. i. fructus bonorum operum. Job. ix.

Allator. Classis. Ecclesia. qui congregat Lau. et argenteum. I. i. sapientes et eloquentes. Ecclesi. xxvij.
Argentum tuum et aurum tuum profla. et sibi suis facito statuera. Que duo ostendit est vitam
doctrine promiscere. I. Dentes elephatoz. I. expositores casti scripturarum. I. Sunie. I. p.
he sunt illi qui bonos imitantur qui ad quoddam actum in exteriori appetita. sed tamen bestie sunt.
Alpaca. iij. ecclesie sardis. Homines babes qui vivas. et mortuas es. I. Pauli. Ispinales viri
Quere prepetates de aquila. li. xij. pricula. viij. ca. ii.

Fidelis **aia de na-
tus**: Facta est quasi nautis. Fidelitia nautis. Si nota habet singula sphaera. I. Facta
est quasi. In nomine a se sed a deo. quod ipse fecit nos et non ipsi nos. Iste enim fecit quod sumus per nautam.
I. et gloriam. facitur tandem quod sumus per gloriam. Iste enim operatur in nobis opera bona. Isa. xxvi. Exodi
xxvij. dicit moyses ad dominum. Nullus apud te per se innocens est. Iste inspirat nobis gratiam
reueverteendi ad eum. et penitendi per lapsum. Unde super illud. I. ii. xv. ubi dicitur prodigus.
Lurgam et ibo ad premum meum. I. tunc dicit glo. quod nec voluntate surgendi habuimus nisi cum
pros patet inspirasset. Dicat ergo fidelitia. Domine dei tuus id quod sumus. I. ad Chor. xv.

So. exar.

Liber XI. Ti. VII.

Vita hominis nauis

AUta ho minis na uis Quasi natus institoris. Nota q[uod] vita hois ordinada est velut lnanis. Sicut infra dicitur. sp[iritus] q[ui]s i[n] instito[r] lab[or] instado fin p[ro]petates p[ro]p[ter]o sup[er] assig[n]as. eod[em] L. L. Deb[et] institore. q[ui] Thimo. iiiij. Insta oportue. i[p]portune. Eccl[esi]astis. ic. Quodcu[m]q[ue] pot[est] facere manustua instater opare. Ad Hebre. iiiij. Festinem[us] ingredi in illa rege; id est operari ea q[ui] faciunt ad ingressum. Sp[iritus] penitentis i[n] instito[r] instater q[ui] redi bo[n]as incres vbiq[ue] possunt inueniri. ad deportandum vbi vendunt caro p[ro]cio. De merces sunt ieunia. vigiliae. discipline. et q[ui]a huic bona exercicia. q[ui] hic habent p[ro]cio satis paruo. Unde. L. p[ro]nib[us]. i. p[ar]uo p[ro]cio habuerunt terram desiderabilem. et in padiso vendunt carissime. Et qui talis instito[r] arripabit ad portum vite. si mor[itur] tunc eas cambierit et burabit. Et p[ro] dolore tristis. dab[et] gaudii ineffabile. Pro labore confessio[ne]s. eterna dei laudatio. Pro labore satisfactionis. reges sempiterni. Fami[li]a succedit satietas. Sit[us] dulcis ebrietas. Egritudini sanitas. Libo arido et insipido. coniunctu[m] pinguiu[m]. Iguominie gl[ori]a. Lilicio/purpura. Aduicati vestit[ur] q[ui]dupliciter. q[ui] nota fuit in sole. Obedientia sucedent ad b[ea]titudinem. Vigilijs. dormitio i[nt]er pa[ce] in idipm. et sic de alijs. Et cum merita fuerint transitoria. p[ro]mia durabunt in eternu[m]. De h[ab]itu negociatorib[us] d[icitu]r Isa. xxiiij. Erunt negotiaciones ei[us] Ibm[oi]. s. instito[r]is. Letmerces c[on]fessio[n]ate d[omi]no. Et loquitur de tyro: que interpretat angustia: que designat reru[m] penitentie. siu angustia duplii mentis et corporis. p[ro]stitutu[m]. Grego. Uta nostra nauis. gantissimis eius enim q[ui] nauigat. stet. sed eat iaceat. semp[er] vadit. q[ui] impulsu[m] nauis ducitur. Ita et nos. siu gen[er]u[m] nauigates. siu dormientes. siu loquentes. siu tacentes. siu no[n]leentes. siu volentes. semp[er] ad finem tendimus.

Grego.

In hac nauis est

DD

In hac nauis est
Beatus Andreas

Pro tra stricta. ingressus vite p[ro]scen[te] omni vallanis miseria. Nascit enim miser ho[mo]s matre impotes sui. nudus corpe/coniunctus et sordibus peccatis onus. virtutibus vacuuus. alieno eg[er]e auxilio diaboli possessio: et generaliter. omni miseria cumulat[ur]. Job. i. H[ab]itus eg[er]sus sum tecum. et. i. Thimo. vi. Nihil intulim[us] in h[ab]uc mundu[m].
Puppis strictissima. ingressus a mundo haud dissilis ingressui. B[ea]tus Andreas ad e[st]e[m]am loquens de peccatis. Tadiu deludit eos diabolus donec rei et nudi de corporibus exirent. nihil secundum p[er]ter peccata portantes.
Carina lata. mediu[m] vite nre: in quo nos dilatamus in voluptatibus mundi: cui subest sentina multiplici vicioru[m].

In nauis est p[ro]prie

Penitentia nauis

PP

Pro tra. i. inchoatio ipso p[ro]prie. Stricta valde in rep[re]ssione sensualitatis. In dissuione et dolore tristis. In erubescetia confessionis. In sua occasionis q[ui] p[ro]trahunt ad peccatum. Ju[er]e se fecisse o[mn]iis superfluo[rum]. In dediscendo p[ro]stulta. In addiscendo et assu[er]faciendo q[ui] carni vident[ur] amara. Propterea hec oia d[icitu]r Mat. vii. Quia angusta porta tecum. Ad hanc do[m]ini nos iuitat Lu. xij. Et tendite intrare p[er] angustam portam.

Carina lata. dilatario p[ro]prie in bona opacitate. Progrediendo iungiter de p[ro]tute in p[ro]tute. de bono spiritu in melius p[ro]ficere. Nam via deistare q[ui]si resilire est: et h[ab]ec dilatatoem non nobis sed deo attribuere. Ut. Edit[ur] me in latitudine.

Sentina. Iugis. s. recordatio vilitatis vite p[er]terite. ut sibi feteat q[ui] deo vult redolere. Nam sicut dicit D[omi]ns. Qui sibi displicet se bene ut[er]i. Ezech. xxv. de vers[us] penitentibus. Displacebit sibi metus malis que fecerunt.

Puppis h[ab]ent nauis. Consideratio finis nostris. q[ui] subit[ur]. q[ui] ipotius. q[ui] p[ro]p[ter]ati erunt tortores infernales rugientes p[ro]p[ter]ati ad escas. crudelis usurarij q[ui] pl[er]oq[ue] exigit in pena q[ui] omissum sit in culpa. Ad h[ab]ent q[ui] penitentes b[ea]ti regat et dirigat nauem suam. i.e. vita. d[icitu]r instar gubernatoris i puppi q[ui] finis est nauis sedere. q[ui] est in recognitio[n]e suis sui mora facere. et ad protra lumen dirigere. ut nauem suam recte dirigat ad portum. et dicat illud Job. xvi. Ad decum stillat oculi mei. i.e. intentio cordis mei. Eccl. vii. In oculis opib[us] tuis memorare nouissima tua et in eternu[m] non peccabis.

He[n]c nauis.

DD

Vias fragile. q[ui]a temptatio[n]ibus quas patitur. a carne. a mundo. a malis hominibus.

Maria figuratur nauigii

Ter a diabolo facile dissolutur. Job. xiiij. Egreditur et fugit velut umbra tecum. Clusa inserit apta supius. cōcava inter. opta supius. onusta mercibus supra dicitur fertur super aquas. ut super eodem R.

Acuta in capitulo Ipanate ut super tota fere in aqua mergitur. quod multe tribulaciones iustorum

Tanto securior quanto longior distat a terra. lab appetitu terrenoꝝ. In litore stans. sed in parte altera inclinatur.

Hec natus quisque Job. xvi. In mundo pressuram. me pacem habebitis. Pugnat cum piratis. Ephes. vi. Hoc est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem. Item scilicet aduersus rectores mundi tenebrarum harum contra spiritualia nequum. in celo. Ideo dicit Eccl. xiiij. Agonizare per anima tua.

Fluctus punit et frangit. I.e. tribulaciones mundi et carnis. Unde apostolus. q. Chor. xi. Eius infirmorum tunc poteris sum. Ecce profractio fluctuum.

Vento gemit et trahit bone opacitatis ducit. I.e. cooptatores dei sumus.

Vento etiam aglonis. I.e. aduersitatis impellit versus celestem hierusalem. sed australi pressu tatis sepe repellit a terra. promissio. Isa. xliij. Dic a aglioni da. et australi noli prohibere.

Quoniam sabbatura onera et debitus pondus habeat. I.e. infirmitas propter recogitationem.

Ambro. Unde Ambro. institutes virginem. Contemplationem corporis tui. velut nauis sabbatura suscipe. ne te in tuis mundis fluctibus. iactante alicuius aura. circumferat.

RR

Nec nauis. sed penitentie debet habere

Dalii speci. ut erigatur ad desiderium celestium et dicere possit. Domine ante te omne desiderium meum tecum. Uel malum habilitatis. quod exaltatur in oculis domini. Uel Imales. quod sit de abiecte sunt exempla scrofa. velut ab�ices fuerunt sine humore carnal voluptatis. Reciti in scacia. Erecti ad celestia. Non reflexi ad terrena. Proceri vite seruatoria. Lues sine peccatorum sarcina. Contemplatione celestium. Ihesus nubes collocates et elevates capita. id est metus. Et iste virtutes sume iuuant ad portum salutis. arripare volentes.

Uirgam. I.e. memoriam crucifixi. a qua dependeat velut desiderium. Isa. liij. dicitur scriptura de christo. Desiderium enim respectum et nouissimum virorum virum dolorum tecum. Uel velut caritas ex parte circuicorum. ut super eodem Psalmo.

Galliculum. I.e. discretorem spirituum. Job. iiiij. Nolite omnibus spiritu credere. sed probate spiritus a me deo sint.

Lordas. Iennini. quod malo sete speci innituntur. et ab ea depedantur. Uel malo habilitatis

Anchora timoris. que in statu iniustie stabiliter nauem metit. Gregorius. Ancora cordis pondus timoris. Uel sim apostolum. Laetare. spes ad Te. vi. ut super eodem. quod si spes velut anchora multis tribulationibus velut smallorum in celo fabricatur. Nec enim spes a gratia insunditur. sed tribulacionibus firmatur. quod tribulatio patientia operatur. patientia probatur. probatio vero spem. spes autem. I.e. anchora sic fabricata non diffunditur. Rom. v. Est autem spes certa expectatio futurorum bonorum. ex gratia. et meritis preciis. sicut dicit Augustinus. Gloria dei facit anchoram. spes firmam. sed merita tutam. Nec solus vita ancora namque vite nostra necessaria est. sed quantum. quod sunt. spes venie. gratia. preuerantie. et glorie. Actuum. xxvij.

Qui timentes ne in aspera loca incederemus. de puppe mittentes ancoras quantum optabant dicere fieri. Loca aspera loca penarum eternarum. I.e. puppis finis vite. Latitudo anchorae. et super. si spes quantum predictorum. Dicit ergo apostolus. quod spem habemus quantum anchora a se tutam ac firmam. Sicut dictum est. Lineamenta vestrum ad interiora velamus. I.e. incedere nos faciemus usque ad interiora. et adhuc velut in nobis bistrudine. quoniam in hac vita nemo vidit sicut est. Ubi. I.e. in que interiora. percursor iesus pro nobis introiit. Introducendis. et ita patrem nos posse secum. Unde enim ipse percurrerit et nos sequimur. Et hie alludit apostolus. obuetudi ni nauigantibus. Qui enim nauigant in magna nauem. si ante portum inuenient ventum contrarium. ita quod velificando nequeant intrare portum. permutant aliquid. quod in nauem parvula anchoram ad littus portum. et ibi firmiter figunt. postea. quod in nauem sunt corda a nauem praesertim ad anchoram attulit. et se suis manibus. etiam rectis. et stratis. ad portum in quod fixa est anchora introducuntur. Corda. Hec longanimitas. desideriorum. et celestium. cui si accedat manus bonorum. operari. quantum aduersari. venient tribulationibus. celestis patrie intrat portum. et in anchoram spem firmiter fixa erat. Figenda est igitur anchora spem in terra eternae stabilitatis. et

Fo. cc.

Liber XI. Cl. VII.

Brego.

contra furorē fluctū. Est temptationū firmā teneat nauē mentis. LXX
colligāda ē ancora. timor mortis. indicij. et gehēne. tripler. s. simicul² q̄ difficile rū
pitir. Eccles. iiii. Timor enī nō est separand² a sp. Parab. viii. In timore dñi si
ducia fortitudis. Gregorij. In via dñi timor opa fortitudine. in via seclī debilita
tē. Item Eccl. xvij. Nisi in timore dñi tenueris te instanter. cito subuctet dom²
tua. nauis. s. tue mentis.

✓ Deremis. vt supra eodem P.

✓ Subernaculū. verbū dei. qd̄ in mari mudi. inter pspa et aduersa dirigit nauem vite
nostre. Sed cū petor a se vbi dei repulerit. tūc vēcis et pcellis vndicis irruentib; q̄
si fracto gubernaclo pilatur tēpcitate vicioz.

✓ Lastri ihui nauis q̄tuor cardinales. vt supra eodem P.

✓ Armatur. contra piratas vt sup̄ eodem R.

✓ Victualia. panis eucharisticie et sacramētoz. Panis verbī dei et bonoz opez. Ignis
caritatis. vīnū cōpūctōis. Alq̄ confessōis. Gal discretōis. Oleū pietatis tc. vt sup̄.
De mercimonij. vt sup̄. eodem R.

✓ Subernatores. lōsiliū et prudētia. pab. ii. Lōsiliū custodiet te. et prudētia fuabit te. UU

Ligna huius nauis et hanc nauem

Dolat et erudit tribulatio. Esuries dolat strumā gule. Vigilie strumā somnolētie.
Discipline strumā luxurie. Ben. vi. Fac tibi arcā de lignis levigatis.

Desiccat carnis maceratio. Bre. Lignū in fabrica cōpetenter nō ponit. nisi p̄pus vi
ciola eius viriditas desiccat.

✓ Dirigit scđoz viroz imitatio. Nisi ad regulā prava nō corriges.

Ligna — Lōplanat māsuetudo.

nanis pe — Perforat īnge mens seruitū. Ezech. ix. Fili hominis fode parietē.

nitētic — Coaprat obedientia. Lōneccrit dilectio. dnos ligas. Lōfirmat patiētia;

✓ Configūt timor dei cr doctrina sanctoz. De primo. Lōfige timore tuo carnes me
as. De scđo Eccles in si. Verba sapientiū q̄si stimuli. et q̄si clani ī altū desixi. Lōla
nū. Iha retinent a malo. et stabilunt ī bono. Lstimuli. Iha incitat ad bonū.

✓ Lōpaganat caritas. i. ad Lboř. in si. Oia oga nra ī charitate siant.

Hanc nauim

✓ Obstruit rimas. gallice naic. timor dei qui nihil negligit. Eccles. vii. Qui obturat
rimulas sensuū. ne furtive subintrēt ad aiam aque malaꝝ delectacionū.

✓ Bitumīnat vclut arcā noe. continentia v̄l. dilectio dei et p̄sum. vt sup̄ codē L. Lōti
nentia siqd em nō patif scissurā in carne. nec vera dilectio scissurā spūale in mēte.

✓ Exonerat onere peccatorum vera penitētia. Quere dūnitiarum elemosina Heb. xii.
Deponētes omne pond² tpaliū. p̄ eleosinā Let circūstas nos peccatiū. i. ocz pec
cati circūstantiā p̄ cōfessiō et penitētā. Hō ei poss; onerari mercib; dei. nisi p̄
exonerauta mercib; diaboli. Et hec exoneratio maxime faciēda ē ſimilētē tēpeſta
te mortis. Actuū. xxvij. Satiati cibo. L. s. vbo dei. Lallciabāt nauē iactācs. tritis
cū ī mare. L. ad existentes ī amaritudine paupratis.

✓ Erhauriūt bauritorio hūilitatis. cōfessiō et oratio. onerat mercib; supra dictis bo
na operatio.

✓ Subernāt consiliū et prudētia vt sup̄. que duo maxime p̄cauēt huic naui a peri
culis huius mudi qui est mare.

✓ Dirigit ad portū salut² q̄ christ² ē recta intentio. que op̄i nomē imponit.

Caro nostra est nauis :

Aliter. Caro nostra nauis est aic. in qua trāmigrat mare seclī ī naui. One. s. nauis
si scissa fuerit p̄ luxuriā vel gulā. vnde submergaf iugiter recipit et emittit. nec ē ap
ea. sed valde grīciosa nauigio spiritali. Sed caro integra p̄ abstinentiā quasi firma
nauis apta est nauigatōi.

Vita humana est nauis

Aliter. Vita hūana nauis. que debet onerari bonis mercib;. tēdes ad lit² futuri iu
dicij. cui² gubernaculū. vt dictū est vbi dei. Danc nauem impugnat q̄si quartuor

ZZ

Martia figurae atque nauigii

Principales venti temptationum. Ab oriente superbia. ab occidente ignorantia. ab austro prosperitas. ab aquiloni adversitas. Nec patet multiorum si ipugnato. nisi via via via. ut si tunica carnis pinctus exemplo petri Job. xxi. s. p paupratur et coticentia mittat se deorsum et capiat terram: quod est christus homo. quem mortuosa est per eminencia virtutem et miraculorum. ut illic ascendens non timeat impetu pcellarum. Unde dictum est Loth. Sec. xix. In monte saluum te fac. Item vallosa est. ut in ea delitesces uero timeas flatum ventorum. Claves sunt basilica et firma basilicatus christi. Isa. viii. Erit tabernaculum. I. i. huius nae ipsa huius embraculum die ab estu. et in securitate et in absconditione a turbis et a pluvia. Item cavernosa est ut ibi abscondaris propter timorem hostium. Isa. vii. Trigredere in per tram. I. i. christum abscondere in fossa humo. I. i. i. caverna pedum lateris et manuum. si enim columba a facie accipitris.

Sextus. Deinde portas panem suum. Quia posita adhuc in terra reente eredendo et benem rogando acquirit sibi victimum et vestitum de celo. a quod decessit omnemdatum optimum. Iacob. i. illam. s. refecit oem de quod. Mat. xi. Uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos. Uel de vita hae panem a bociorum operis transiit in celum. ubi ipsa thesaurizat. Mat. vi. Thesaurizate robore. et. Portare. I. s. merita per primis et acquirit idem enim rursum in eternum. Panem suum. Ipse labores. sudoris. et doloris. Et nota deinde. Quod in domum enim debonitis quod socium non querunt nisi retribus. sed tales sunt propter matrem. vi. Recepimus mercedem suam. i. quia in qua rebatur. Item notabiliter dicitur. Panem suum. I. chris. Et enim vere patulus noster est. Unde matth. vi. Panem nostrum suscipit fraternaliter da nobis hoc die. quia isto pane vixit anima in presenti per gratiam. et illius suscipitur in fidem sacramenti. et hunc portat panem qui operatur et gratia in presenti. Unde Heb. xii. Coelestes ne quis debet gratias dei. Item. viii. ad Chor. v. Mortamur vos teneat vacuum gratiam dei recipiatis. Panis autem crescit de terra partis corporis est.

Item multipliciter deinceps multipliciter restat videre de piculis maris isti mundi. a. Quae sunt quae principalia. Eccl. xliii. Qui nauigant mare enarrat picula eius.

Syrtes. scilla. caribdis. acrocerotinia. syrene.

Uer.

Syrtes. congregatio est arenarum. Quod piculum quicquid est in hostiis fluminorum. ubi flumini sunt sus trahimare. et in humido arenis separatur nautis. Hec quaricia. qui steriles et onerosas et falsas congregant diuinatas. que sitim non sedant sed puocant. Hoc periculum declinat prudenter. qui non bona presentia habent futura cupiscent.

Scilla. quoddam piculum est inter siciliam et barbariam. s. qui dentibus lacerat appropinquantes. Propter ubi. s. sanguinem distillans. et. vescunt. non missima ei. acutaria. qui absinthium. Et sicut hunc piculum canet singuludo. sic et luxuria. i. ad Chor. vi. Fugite fortitudinem. Unde sequitur prius. v. Lode fac ab ea via tua. et. Trascunt enim nautae si hunc piculum noceat in uani. Et hunc est deus ad eph. Fortificatio et ois immundicia nec noceat in robore. et. Contra hunc piculum necesse est breve carina qui rem ea reat. Uel si subiungit aliquam illam aqua. i. nautae delectat ois spiritus per processione exhortari.

Iti mari. bui mundi sunt. Aeroeronnia. sunt motes cornuta. a eros enim sonat motus. ceros cornu. Et sicut ad ueritatem et detractio. contra que nauis debet habere fortitudinem. ne aduersitate vel de tracitudo ad impatienciam moueat. Ut per motes cornutos cornuta superbia figuratur.

Syrene. qui cantu mormifero nautas attrahunt: et attractos lacerant. Volutas. Prospertas. Uel adulatio est. Unde. Molliti sunt finones eius super oleum. et. Hoc piculum declinat puppis. iustitia. s. qui nee blandis seducit per prosperitatem. nee adulatōnem male deinde inlegetur quando inmundum fauore.

Caribdis. est vorago circumvolvens nauem et absorbens. Unde caribdis quasi carinas abdentes. Et frequens est hoc piculum iuxta siciliam et maxime in brachio marius quod sartus dicitur. et dividit siciliam et calabriam. Et hoc piculum signat gulam qui absorbet rorem. Unde Isa. xxviii. Absorpti sunt a vino.

Fo. ccii.

R

Liber XI Ti. VIII.

Maria archa noe Titulus viii.

Tarcha noe. I. de qua pceptum est ipi noe Gen. vi. Fac tibi archa de lignis levigatis. Mansimelias in ea facies et bituminelines intrisecus. Et sic faci es eam. Trecento et cubitorum est longitudo archae. L. cubitorum latitudo. et. xxx. cubitorum altitudo illius. fenestra in archa facies. et in cubito consumabiles suminitates illius. Ostium autem arche pones in latere deorsum. Lenacula et tristega facies in ea. Et commendat autem beata virgo sub tipo huius arche marime quantum ad quinque.

Berii.

Binselinus.

Archa s.
maria co
medaf

Primo quantum ad dignitatem sue trahituratio. Et ostendit dignitas ortus eius quam ad auctorem. Unde dicit pater filio. L. Fac tibi. Sibi enim fecit eam christus principiter. i. ad honorum suum. Hec solu sibi sed et hominibus et angelis et cori trinitati. Iuxta illud beati bernardi. Dicunt omnes oia facta est re. Quare li. iiii. ti. xxiiij. Ostendit etiam dignitas ortus eius. quantum ad sanctificatorem ex premeutis: cum dicit Larcha. In quantum videlicet tecum fuerint thesauri sapientie celestis. thesauri desiderabiles. quantum carismata. Fuit enim anima cuius scitorum credidit: post ita fusionem a peccato originali purgata. et omni decoro virtutum ornata. Decebat enim: ut dicit Binselinus. ut ea puritate niteret quod sub deo maior tieque intelligi. quia deus pater filio suo eligebat in matrem. Ostendit etiam dignitas ortus eius. quantum ad progenitorum sanctitatem: cum dicit. L. de lignis levigatis. L. politis: velbitu minaris sum alia lumen. sive quadras. sum alia. Pater enim de quibus ipsa orta est. politi fuerint per honestatem duersariorum. quod nihil in eis erat quod offendere oculos intuerentur. Diversabatur enim in medio tracto praeceps et pierse sine quarela. Nam aspectum et auditum iusti erat. i. Petri. v. Et crat quod lumen inter spinas. Lanti. ii. Bituminata etiam fuerint per seruorem caritatis. Quadrati vero per iustitiam a parte posteriori. ad cor rigidum errata. Ab anteriori per prudentiam. ad fundendum futura. A dectris per perpetuam contra prospera. A sinistris per fortitudinem contra aduersa. Delicatus levigatis aliter inuenies supra eodem. ii. vii. D.

Sed commendatur quantum ad statum vite presentis: cum dicit L. Mansimelias in ea facies. I. In ecclesia sunt tres ordines sive statu. virginum. cooperatorum. et platorum. Et ipsa sum virgo singata. et habuit quodammodo super filium suum officium plati. Luce. ii. et erat subditus illis. De triplici enim statu multa habuisti supra. li. i. ca. vi. B. Ostendit etiam fuisse caritate ordinata: cum dicit. L. Et bitumine lineas et intrisecu et extrisecu. I. scilicet quo ad deum et primi. i. caritate seruissima et indissolubili. Nam diversitas et uniuersitas status triplicis praeparati requirit unionem et ordinem caritatis. Uel duplex limitio. caritas in affectu et effectu. Unde dicit m. pulcre dilectorum per quam dedit virginem suum per scelere nostro. et fructum ventris sui per peccatis animorum nostrorum. Bichee. vi. Ideo dicit Lanti. vi. et. vii. L. Pulchra es. hunciter in mente per caritatem iactetur. L. decora hunciter per caritatem in effectu.

Tercio commendat quantum ad decorum statu cum dicit. L. Trecentorum cubitorum est longitudo. Fuit enim in ea fides quod longitudo dicitur. quod si succedit longitudo diez. i. claritas visibilis diuinus. Propter. Longitudo diez in verteta est. Lu. i. Beata quod credidisti tecum. Fuit in ea latitudo caritatis. quod extendebat usque ad inimicos. Et altitudo spes quod res cogit ad interiora velaminis pertinebat. Sed quia fides principale referat ad mysticam trinitatem ex pte ipsis crediti. per centenarium vero pfectio et pte credentes intelligatur. Non igitur vero caritas operis multitudinem peccatorum. i. Petri. iiiij. Et uniuersa delicta operis caritas propter. xiiij. Idcirco dicit L. latitudo quoniam cubitorum. quod quaque narum numerus est remissionis. Quia vero ex fide opante per dilectionem. habet certitudinem spci. quod spes est certa expectatio futurae beatitudinis et gratiae et meritis precedentibus pueris. ppter ea dicit latitudo. xxx. cubitorum. ut in ternario fidei pfectio. i. denario decalogi intelligatur impletio.

Quarto commendat a pfectore rite duplio. s. contemplative et active. Et seplatiua per fenestram. Nam per actum et pte dirigimus actionem oculorum nostrorum ad sole inservit. i. christum. et illuminat ab eo domus conscientie tue. Actiuam operam per cubitum. quo exerceat opera.

Vinquo commendat a pudore virginitatis. cum dicit L. Ostium arche penico in latere de-

Proprietates orti clusi

osum. Per hoc ostium intravit in eam filius dei / et venit ad nos. et fuit in latere arche deosum. Ima virgo fuit non solum mente. sed etiam carne. Uel locum in latere archae filius in ventre. qdicit Johanna. Ego sum ostium.

Serto commendat a concepto saluatoris et merito intercessiois / cu dicit pater filio.

In greedere archa Icarne de virginie assumendo Ite et rex tua. I. s. celestis sapientie. Sapientia. viiiij. Quiesci mihi sponsam illam assumere Let filii tui. Id dona spiritus sancti. Et rex res filiorum mortuorum. I. s. septem ille virtutes de quibus Iacobus. iij. de sapientia que desursum descendit. qdpmi pudica deinde pacifica. I. Hoe Christus qdinterpretatur reges. quia sicut ipse nunc qui euerunt per diluvium omnia retro opera. ita per christum oes qd antea lababant. Item noe cōgregauit in archa cibos omnes hominibus et iumentis seu bestiis necessarios. Unde dicitur est ei. Tolles tecum ex omnibus escis qd mandi possunt et cōportabis apud te. Et Christus dicit. Venite ad me oes qui laboratis et onerati estis. Tc. Matth. xi. Sed innuit qbus datur sit regem. s. his qd discunt ab eo humilitate et mansuetudine. Dicit ergo pater filio. Tolles tecum ex omnibus escis qd mandi possunt. Filius cui dei descendens in uteru virginis. secum cōgregauit omnia qbus angelii et boves fruerent. Uli potest dicere beata virgo. Uenerunt mihi omnia bona tc. Unde ipse est thesus argenti et auri et cella omnium aromatum.

Finit liber undecimus de munitionibus et navigis
que possunt figurare mariam.

Incipit liber duodecimus de orto concluso. cui sponsus preparat mariam in canticis.

He sunt quinq̄inta proprietates orti conclusi.

o Reus conclusus. firmatus clavis. seratus.
Et custoditus. signatus. discoptus.
Consitus. excutitus. plantatus. et agricolatus.
Et pastinanicus. fossus. satus. areolatus.
Planus. et extensus. secretus. amenus. et alnis.
Sanus. aromaticus. recreans. bibulus. siccibundus.
Humidus. irriguus. coplumis. rorificatus.
Distillans. rorans. nebulosus. siue vaporans.
Densus. et vinosus. abscondens. et latibulosus.
Dundus. et emundans. mirabilis. inuolatus.
Securus. stabilis. secundus. delicius.
Largus. inextenuatus. satians. potans. locosus.
n Ora lector. qd hic ortus distinctus est in septem particulas.
In prima agit de proprietatibus orti. que sunt quinq̄inta. et faciunt. xij. versus. Et qdlibet versus habetur per uno capitulo.
In secunda agit. de delectabilibus. que multa sunt. et de arctolis.
In tercia. de aromatibus. Et habet duo capitula.
In quarta. de floribus et herbis. et habet capitula quatuor.
In quinta. de his que in incarnatione filii dei a superiori descendet in ortu coclusum. quia ab inferiori nihil potuit subintrare. Et habet capitula. xij.
In sexta. de arboribus qd solent in ortis nobiliter repiri. Et de arboribus etiā. qd omnes non compertunt. sed possunt signare mariam. Et habet capitula. xxiiij.
In septima de avibus qd possunt christum et mariam designare. Et habet. vi. ca.

Incipit particula prima de quinqua ginta proprietatibus orti clusi conuenientibus marie. Et distinguunt ista particula per

Liber XII. Particula I. La. I.

duodecim versos .et quilibet versus habetur p uno capitulo.

Capitulum i.

Versus
primum

Rius. Unde Lantico. qto.

Orus cōclusus soror mea spōla z̄. Eiusdē. v. Surge aglo:
et veniat iste. p̄sa ortū mīcū: et fluent aromata illū. Ibidem.
Tenui in ornī mīcū: soror mea sponsa z̄. Eiusdē. vi. Dilect⁹ me
no descedit in ortū suū z̄. Ibidem. Descedit in ortū mīcū ve
videre poma hualiu z̄. Isa. lvii. dicit marie. Eris q̄si or⁹
irrigu z̄. Jobel. ii. Quasi ort⁹ voluptatis terra. i. maria Lcorā eo. i. corā chri
sto. Itē Ezechiel. xxxvi. Terra inulta facta ē vt ortus voluptatis. Hic ort⁹ des
gnat p paradisu voluptatis. Bene. q̄. vbi sic legit. Placauerat autē dñs padisum
voluptatis a principio. in quo posuit hoīem quē formauerat. Hoc inuenies et po
tū infra F. Possunt aut assignari cause mulnplices q̄re gloria virgo p terrestē pa
radisum designatur.

Maria paradisus terrestris dicitur. Quia

- ✓ Tercio die seculi plantat. Et beata virgo post tpus ante legē: et tpus sub legeter
cio p seculi: quod est ḡr: virnit̄ plenitudine ornat. Un̄ Lgrā plena.
- ✓ Ibi crescat lignū vite et lignū sciēne boni et mali. Et in beate virgīs vtero paula
tim fm carnē adolevit christ⁹ lignū plantatū sec⁹ decursus aquaz. q̄ est lignū sci
entie in q̄ sunt oēs thesauri sapientie et sciētie absconditi. ad Col. ii. Et lignum vite.
Un̄ Jo. xiiii. Ego sū via vitas recta. Et de h̄ lignū loquit̄ Job. i. apo. v̄sus finē.
✓ Aquis diluuij nō cōtingit. Et beate virgīs sublimē cōuersationē: q̄ vere erat in cel.
nō attrigit illud diluuij de q̄ dī. Osee. iiii. Maledicēt̄ et mēdaciū z̄. inundauetū.
✓ Recipit helyam et enoch. Sed in régimē interprat⁹ dedicās. v̄l cū deo ambulās. et
signat eos q̄ nudū christū nudi sequunt. et tā corpus q̄ aīaz p vitā cōceptatiūm
diniis obsequijs dedicat. vt solliciti sūt q̄ dei sūt. i. Choz. vii. Et sollicitate am
bulat cū deo suo. Michee. vi. Et sequunt̄ agnū quo cungs ient̄ Apoc. xiiii. Vely
as q̄ interprat⁹ robust⁹ dñator. signat bonos actuos. q̄ licet t̄palia possideat: n̄ eis
seruūt. sed vitiliter subiçūt sibi et eis dñans. Nec duo hoīm genera brā virgo ī
statu virtutis p̄tinet. et souet. et meritis resicit et exemplis. Sed et vtrāq̄ vitā ī se
ipa: et sup oēs puros hoīes exhibuit. sicut ostēdit Enselm⁹ ibi. Intravit iesus in
quoddā castellū. libro. xi. ti. ii.

Anselm⁹

- ✓ Terra est superior et celo inferior. Et beata virgo omni puro hoīe q̄ de terra est. Jo.
iiii. Superior. Deo q̄ ambitu p̄tānis sūc oīa connīct̄ inferior. Un̄ brūs Ansel. Fibil
equale marie. nihil nisi dñs nra⁹ maria

Maria
de padi
sus

- ✓ Fluuius de eo egredies q̄truo: fluuijs totā terrā irrigat. Et christ⁹ dci sapientia q̄
aque sapientie salutaris se compat̄ Eccl. xv. Et dicit Eccl. xliii. Ego q̄si fuuij do
rit z̄ Legrediens. p carnalē nativitatē de beata virginē q̄truo: fluminib⁹ leuagē
liorū totam terrā ecclesie copiose irrigat et secundat.
- ✓ Totū genit⁹ nost⁹ in gaudio enutrit̄ nisi peccatū p̄mi hoīis impedit̄. Et brā
virgo oēo hoīes sūc psonaz p discretionē ḡlōso fructū ventris sui. in gaudio eter
no reficeret. nisi eo p̄ peccata impedit̄.
- ✓ In eo nō est homo carnaliter genit⁹. Id diuina virtute posit⁹. sicut legit Ben. ii. Tu
lit de⁹ hominē: et posuit in padiso voluptatis. Qui est forma fururi z̄. ad Rom. x.
Sicut adam de celo celestis. i. Choz. xx. Hō generatōe carnali in brām & genit⁹
venit. sed solo ope trinitatis. In hoc enī lpadiso. i. brā virginē posit⁹ ē Christus
hō. vt oparet̄. in ea secunditatē. vt custodiret in ea illibata virginitatē. Opat⁹ ē.
Un̄ ipa diē. Quia fecit mihi magna z̄. Custodiuit̄. cū integrā cōseruauit̄. Opat⁹
ē. Idū secūdauit̄. Custodiuit̄. cū florē nō abstulit̄.
- ✓ Custodia angelica munif̄. sicut legit Ben. iii. Et beatā virginē angeli sollicite cu
stodiebant. Unde Lan. iii. Lectulū salomōis. ix. fortes ambūt̄. Et ei dicit p̄l. An
gelis suis de⁹ mandauit de te vt custodian̄ te z̄.

Proprietates orti clusi

Zugiter viret. Et beata virgo credit non ematuisse putredinem sed assumpta in carne in immarcessibile immortalitate.

Sed notandum quod veteris virginis in infinitum melior est padissus quam ille fratris. Prior enim ibi de viro facta est mulier in signum funere corruptio. Unde Genes. ii. Tunc dominus regnus de eostis adeo quod edificauit in muliere et repleuit carnem per ea. Replatio autem ossis de carne insufficiens est et infirma replecio. In virginali autem vetero de muliere factus est vir. Unde ad Gal. iii. Misericordia dei filium faciens ex muliere in signum restauracionis et regande virtutis. Et de purissimo virginis sanguine secundum Damascenum. Ut de carne eius factus est os. ad frumentum instanti cocepit os. et mystice ille quod est os et robur ecclesie. Et ita in virgie et ex virginie repleta gratia: supplerata est et repleta humanana natura. et facta quasi ossa et fortis: cum puer esset carnica et fluctibilis ad peccatum. Et dum illa plenitudine oes accepimus Ioh. i. Sed ille padissus aperte fuit serpenti a seduxit eum. Sed iste padissus ortus exclusus contra omnem nocturnum. Tercio de illo electus est in honeste veteris adam. In isto honorifice posuit secundum adam. Secundum hunc quod saliuimus prius dorem a mortuo. Quartuus ligni illius padissus fructificabat in terra genitus suu. Sed beata virgo super genus suu domini regnante dei precepit et perfecit virginitatem gloriam permanente. Quarto ibi crevit fructus et topicatus est genus humanum. In hille fructus vite de quo qui digni manducaverunt morte non videbit in eternum. Ioh. vi. De quo etiam fructu canit ecclesia. Non erit adam seduens si de hoc gustauerit.

Dicit ergo dominus I. i. deus pater cuius maria optima est speciale. et ipse specialis eius est ortus. F. latius platerauerat. I. i. platis herbis et arboribus per quod designantur virtutes matricis aptas uerat. cuius carni et ale insertum omnem genus virtutis. Unde ipsa dicit. In me ois spiritualis. Ipsi ois spiritualis iocunditas et voluptas. Paradisus voluptatis. I. i. aiam vel vite virginis. Alia translatio dicit. Paradisum in eden ad orientem. Eden hebraice latine delicie. ergo idem est padissus voluptatis quod padissus in eden. i. delicias. Unde principio creato. s. cum appetuit arida et dominus getumare terram fecit. Uel La principio. I. a prima orbis pte. Et ergola principio. idem quod ad orientem. quod habet alia translatio. Uel La principio. I. restauit racois humanos. quod incepit a scissione marie et genitum in fusione. Tunc enim pte fuit vite principium. ante ei non fuit nisi vite desitio. Ioh. aurora dicit. que est principium diei et finis noctis. Propter huius platas appellatur maria ortus platanorum. Ecclesiastes. Dicit rigabo ortus planitariorum et cetera.

Item Eccl. xxviii. appellat filius padissum. mnis sue recte diecens. Ego quasi aqueductus exponi a padiso. I. i. vetero virginale. Bene padissus. virginis veteris. quem spissans quis imo tota trinitas: cuius opa inseparabilia: tanta creatura et vertute proficit. quod dicti filio factus est padissus delicia et ortus voluptans. Ineffabiliter etiam trinitas copula cuius habitare in ipso. Unde dicit beata trinitas. In obo regem quasi cuius et in hereditate domini morabor. i. in maria.

Exiuit etiam de hoc paradiiso flumen dorix. I. i. filius dei qui se preparat flumino dicens. G. Ego quasi flumen dorix. Doris interpretatur medicamentum generatois. Nam pars virginea in medicamentum fuit generatois humanis in peccato primi hominis letaliter vulnerata. Cuius. s. flumen. quasi quoniam capita queritur illi liquores. quod de domino corpore manauerunt. Lacrima. s. et sudor in vita. Sanguis in circuissione. In sudore sanguineo. et in erucisitione. Et post mortem sanguis et aqua.

Item ekebertus abbas ad mariam. Vere padissus dei tu es. quia lignum vite mundo perfisti. de quo quod manducauerit vivet in eternum. Fons vite qui ex ore aluissimi prodidit. de medio ventris cui exiliuit. atque in quoniam capitula se se disptiens. ad irrigandam sarcinarent. mundi emanauit. Aeternitas existimat dei. Omnis enim qui bibet ex eo non fieri in eternum. Et plus quam padissus es. de illius enim aqua si quis bibet sicut iterum.

Quoniam mundo sustulisti. quod tam salubris aqueductus esse meruisti. Item de emissiobibus huius orti de Laii. iii. Emissio nies padissus malorum punicorum. cum pomorum fructibus. cypri cum nardo: nardus et crocus: fistula et cinnamonum: cum ynuersis lignis libani: myrra et aloë: cum ynuersis pimis ynguentis. fons ortorum. putens aquam ynuentum quod fluit in perpetu libano. In arboribus: herbis: floribus:

Fo. ecclii.

R. 5

Damasceno

Uterus marie genitum

Ekebertus abbas

Liber XII. Particula I. La. I.

aromatico fonte et puto: que hic emunerauit: virginis virtutes et carismata. quibus non solum plena est in se: sed et eisdem implet humiles. Unde dicit Ecclesiastes. A generationibus meis implemimi. Dicunt etiam Lemitioes Iquia ab ipso fluunt vel a fonte et in alios emituntur.

Et nota quae in hac serie hec. xxii. que enumerata sunt: quasi per set cognationes copulantur. Unde Lantini. Tigna domorum nostrorum cedrinae etc. Primo autem cognatur I mala punica cum pomis communibus. Per mala liliis quibus sunt multa grana: ordinata sub uno cortice: notat desiderium intus ordinatum et ardorem caritatis. Caritas enim operiorum est. Unde i. Petri. iiiij. Caritas operit in' titudinem peccatorum. Perl. prima que non habent hominum corticem: notant bona opera exteriores. Et his duobus plena est maria misericordia. si affectu et fructibus bonis in effectu. Iacobus. iiiij. Secundo coniungit cyprinus cum nardo. In cypro: que habet semen candidum: notat castitatem. In nardo que est arbor calida: caritas. De quibus duobus Sapientia. iiiij. Quae pulera est casta generatio cum caritate. Tercio coniungit nardum cum eroco. Et merito. quae in nardo que est arbor parva: notat humilitas. de qua dicit Lantini. i. Cum esset rex in accusitu suo nardi mea dedit odorabile suum. In eroco que habet crines auricos notat sapientia. De his duobus Parabolam. xi. Ubi humilitas ibi sapientia. Quarto fistulam et cinnamomum. Et merito. In fistula que habet in medulla totum viuum. et purgat suauiter interius notat pietas. In cinnamomo cuius virtus est exterius in cortice: notat elemosina. De his duobus Isaia. lxvij. Cum effuderis cliviti anima tua. propter pietatem et compassionem. Let anima afflictum repleneris. propter beneficium corporis exhibitorum. Lorice in tenebris lux tua. In Quinto purgat myrram et aloem. In myrra: que corporis seruat: notat abstinentia cibi et potus. In aloem: que purgat intus: pietatis: propter quam anima possidet. Unde. In pietatis vestra possidebitis alias vestras. Unde. iiij. Peri. i. Ministrare in abstinentia pietatis etc. Ultimo copular fontem ortum: et purum aquum viuentium. Et merito. In fonte sapientia de diuinis. In puteo notat scientia de humeris. De his duobus Isaia. xxxvij. Divitie salutis sapiet scia etc. Dicit enim maria Ubi fons ortus. Irigando angelos. Puteus aquarum viuentium. Irigando nos sua gratia. Unde et alibi nobis dicit fons signatur. Facile enim habet aqua a fonte. magno labore extrahit a puteo. Sic et angelus facile implens gratia virginis. nos nisi cum magno labore.

Alio exponit autoritas supradicta. Lemitioes tue etc. Et in quibus istis hominibus orti secunditas designatur. Nam emissiones et productioes virginis dicunt esse padisus: cum omnibus fructibus et arboreis: herbis aromaticis et ruginetis. Et designatur per paradisum ecclesiam. per herbas et arbores fideliem in ecclesia et animalia virtutes signantur. que omnia emitti vel precedere dicuntur ex hoc orto. Quia omnes frumenta de ecclesia omnes virtutes fideliem: non aliter flores aut fructus pferunt. Sacramentorum quoque rugineta non perficiuntur: nisi radix omnium figura in incarnatione mysterio. propter quam et deus factus est filius mulieris. et mulier dei genitrix est effecta. Igis propter suetus malorum punicorum. in quibus sub uno cortice grana clauduntur: fructus collegiorum vel regenerationum in ecclesia figurantur. Per fructus pomorum signantur merita singularium personarum. Per cyprum que est arbor candida et odorifera castitas. Per nardum humilitas. Per ericum: qui in colori suum: res quibus admisceruntur. sicut fermentum farinam consimilans in suum trahit sapore caritas que est forma omnium virtutum. Fistula que purificari coloris est: et sanguinem dominice passionis representat. et compassionem que hominem similitudinem mortis christi configurat. Per cinnamomum coloris cyncrea: mortis recognitio. Per myrram et aloem: maior et minor carnis mortificatio. Habetur igit in herbis vel ipsas virtutes: vel ipsi virtutibus insignitos. In herbis etiam minores. In lignis libani et ceteris arboreis: illos que virtutibus et meritis ad altiora consecutur. Per prima vero rugineta. Virtutes principue designantur. s. caritas misericordia benignitas et hominum. que iterum frumenta et fructu et merito. i. efficacia merendi excellunt.

Prima marie ruginenta

Precipua dona et carismata spissantur.

Ecclesia
paradisus

Proprietates orti conclusi

- Pria vñ
guenta
mariesūt
- ✓ Precipua misericordie opa: aie sue p̄cipue medicinalia: que p̄cipuo paupi. s. filio dei
p̄cipua dilectō exhibuit: de ppria et p̄cipua substātia sua. scz de purissimis sanguī
bus: s̄m damascenū. vel de carne ppria vestimentū. et de lacte pprio nutrimentū.
De quo scz paupe dicit psal. L Beatus q̄ intelligit sup̄ egenū et pauperē. i. p̄pm.
Et dicunt hec vnguentā p̄ma p̄ dignitatē.
- ✓ Quo ad se ille consolatōes quas de duro et arido tribulatōnū velut mel de petra
et oleum de lato durissimo exugebat. Uel etiā nobis q̄nq̄ ex̄pm̄t de eisdem.
- ✓ Quo ad nos sp̄ualia dona: q̄būo inter̄ consolat et quasi p̄nigitur. Quasi autē
nouissima que in hac serienō noiant. sunt vel corporalia vel temporalia: quib⁹ nobis
subuenient exterius: q̄ nominabilia nō sunt respectu spiritualiū. Quanto enī p̄stat
corpori sp̄us. tanto magis sp̄ualib⁹ q̄ corporalib⁹ indigem⁹. quod nullo modo cre-
derent amatores mundi.
- Maria ortus ppter
- ✓ Arboris vite cōtinentiā. Hic etenim ornis padisus est voluptatis. cui⁹ principa
lis arbor lignū vite. s. christus dñs. qui bene dicit lignum vite. q̄ mortis defectus
fugat immortalitate fruct⁹ sui. s. eucharistie: quo ad digne accedentes. et q̄ ad bea-
tos eterna sui cōtemplatōe. Unde dicit Job. vi. Qui manducat me vivet ppter
me. Sed nō p̄petit hic fructus nisi victorib⁹ vicioū. Uñ Apoc. h. Uincēti dabo
edere de ligno vite q̄d est in padiso dei mei. L Paradisus ecclia catholica. Uel pa-
radisus maria ut supra dictū est paulo ante.
- ✓ Deliciaz abundantia. Unde Lan. viii. dicit delicio affluens. de q̄bus delicijs sa-
cis inuenies infra ca. xi. in fine.
- Maria
ortus p-
pter
- ✓ Aromatiū. Ite herbarū. florū. et fructū. speciez et arborū redolentiā. Unde di-
cit virginī Lan. viii. Emissōes tue padisus. et sup̄ eodem dicitū est.
- ✓ Uel ut alludat vocabulo. q̄r ort⁹ p̄t dicit ab exhortādo. sua enī amenitate hortatur
nos intrare ad videndā virtutē et gl̄iam suā. Uñ dīe. L Trāsite ad me oēs h̄c. Hee
solū ad videndā gl̄iam suam. sed et ad gustandū q̄m dulcis est et suavis. Uñ sub-
dit. Let a generatōibus meis implemini.]
- ✓ Uel q̄a in h̄ orto creuerūt flores lili⁹ p̄ virginitatē. Viole p̄ hūilitatē. Rose p̄ caritatē
Frumēti p̄ mīnitatē. Eruic croc⁹ q̄ ē color; aurei. p̄ angelicā assilatiōez. Et ppter
Bregina viginū. exēplar hūiliū. martyr martyriū bonoz. et gl̄ia martyriū. Princeps
et dñna angeloz. q̄y ordies vnlversos trāscedit in omni grā gl̄ia et virtute.
- ✓ Uel q̄a hic ortus dici p̄t ab orior oris. q̄a ibi flores: et gramia: aromatice sp̄es: et
fructifere arbores orunt. Et h̄ enī orto ort⁹ ē sili⁹ dei. q̄ oē bonū ē et summiū bo-
nū. et q̄ in futuro erit oīa in oīb⁹. sufficiētia oīm. Inde etiā cū filio dei ortū ē et in-
giter ort⁹ oē bonū. q̄r ort⁹ iste nūq̄ desinit facere fructū. H̄ere. xvij. Et iō Sap.
vij. dicit hūana natura. L Uenerūt mībi oīa bona patiter cū illa. s. cū sapientia scar-
nata. vel virgine glorioſa.
- ✓ Uñ q̄r ort⁹ iste habitat i orti. Jō dicit ei sp̄ous Lan. viii. Qui habitat i orti ami-
ci. i. angelis. Ausculat te. Tē. Ort⁹ ei iste ihabitanit et ihabitat ortū mītupliceni.
- ✓ Primi⁹ p̄pā conscientia. quam ihabitauit p̄ sui discussionem.
- ✓ Secō celest⁹ p̄pia. quā ihabitat p̄ celestū p̄teplatōem. nā cōuersatio ci⁹ i celis.
- ✓ Terci⁹ militans ecclia. quam ihabitat p̄ custodiani fidelem.
- ✓ Quartus est padisus deliciaz. quam ihabitat p̄ gl̄iam immarcessibilem.
- ✓ Quintus fidelio anima. quā ihabitat si mīda sit et ornata p̄ delectatiōem. Nam de-
licie eius esse cum filiis hominī. Parabo. viii.
- ✓ Sextus ordinata religio. cui submīstrat gratiam specialem. Nam ipa est que facit
inhabitare hoīes vnius moris in domo.
- Uersus
primus
- ✓ Ritus oīclusus. q̄si dupli clausura: corporalis et sp̄ual' virginitatis. Aug⁹. Uirs. P
ginitas ē in carne corruptibili. ppter incorruptōis ppositū. Idcirco bio ap-
pellat maria ornis cōclusus. L cōclusus. i. p̄cipiēdo. L cōclusus. i. p̄ pariēdo. et post
partū renēs integratatis signaculū. Unde et ter dicit porta clausa Eze. xlviij. Uñ
bis dicit Loris cōclusus. q̄a ortus hic b̄ta virgo fructuz fecit actiue et p̄teplatīve.